ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2024 г. Красноярск № 20-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 29.03.2022 № 237-п «Об особенностях реализации отдельных положений
Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 № 1838
«Об изменении существенных условий контрактов, заключенных
для обеспечения федеральных нужд, в связи с мобилизацией в Российской
Федерации, об изменении некоторых актов Правительства Российской
Федерации по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц и о признании
утратившими силу отдельных положений постановления Правительства
Российской Федерации от 25 декабря 2018 г. № 1663», статьей 103
У става Красноярского края, указом Г убернатора Красноярского края
от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки
лиц, принимающих участие в специальной военной операции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 29.03.2022 № 237-п «Об особенностях реализации отдельных положений
Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:

2

«Об особенностях реализации отдельных положений Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»»;

в преамбуле слова «частью 2 статьи 15 Федерального закона
от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»,» исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что допускается изменение по соглашению сторон

существенных условий государственных контрактов, контрактов
для государственных нужд Красноярского края (далее -  контракты),
заключенных до 1 января 2025 года, если при исполнении таких контрактов
возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие
невозможность их исполнения, в случае если предметом таких контрактов
является поставка товара, выполнение работы, оказание услуги, определенных
Правительством Красноярского края, в соответствии с Порядком изменения
по соглашению сторон существенных условий контрактов, заключенных
до 1 января 2025 года, если при исполнении таких контрактов возникли
не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность
их исполнения, утвержденным приложением № 1.»;

в пунктах 1.1, 1.2 слова «1 января 2024 года» заменить словами «1 января
2025 года»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить Порядок изменения по соглашению сторон существенных

условий контрактов, заключенных до 1 января 2025 года, если при исполнении
таких контрактов возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства,
влекущие невозможность их исполнения, согласно приложению № 1.»;

пункты 3 ,4-4 .2  признать утратившими силу;
в Порядке изменения по соглашению сторон существенных условий

государственных контрактов, контрактов, заключенных до 1 января 2024 года
для государственных нужд Красноярского края, если при исполнении таких
контрактов возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства,
влекущие невозможность их исполнения:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок изменения по соглашению сторон существенных условий

государственных контрактов, контрактов для государственных нужд
Красноярского края, заключенных до 1 января 2025 года, если при исполнении
таких контрактов возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства,
влекущие невозможность их исполнения (далее -  Порядок), разработан
в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Федеральный закон № 44-ФЗ) в целях обоснования и применения
на территории Красноярского края единых правил изменения существенных
условий государственных контрактов, контрактов, заключенных в соответствии

3

с Федеральным законом № 44-ФЗ до 1 января 2025 года (далее -  контракты)
государственными заказчиками Красноярского края, бюджетными
(автономными) учреждениями Красноярского края, государственными
унитарными предприятиями Красноярского края (далее-заказчики).».

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Красноярского края от 09.06.2022 № 509-п

«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 29.03.2022 № 237-п «Об особенностях реализации отдельных положений
Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

постановление Правительства Красноярского края от 21.07.2022 № 633-п
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 29.03.2022 № 237-п «Об особенностях реализации отдельных положений
Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

постановление Правительства Красноярского края от 13.10.2022 № 877-п
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 29.03.2022 № 237-п «Об особенностях реализации отдельных положений
Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

постановление Правительства Красноярского края от 28.02.2023 № 156-п
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 29.03.2022 № 237-п «Об особенностях реализации отдельных положений
Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru